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Шурои олимони Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии 

Точикистон ба номи Сотим Улугзода

Диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномцонович дар мавзуи 

«Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии 

тодик» барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмхои фалсафа ба 

шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Цумхурии Тоцикистон аз руйи ихтисоси 03.00.09 - таърихи 

фалсафа мувофик; аст.

Салимов А. И. соли 2007 ба ДДХДСТ (ш.Хуцанд) ба факултети 

“Сиёсатшиносй ва муносибатхри байналхалкр” дохил гардида, соли 

2012 Донишгохи мазкурро бо ихтисоси “Сиёсатшинос-маъмур” хатм 

кардааст. Дар мархалаи омода намудани диссертатсия Салимов А.И. аз 

соли 2014 хамчун аспиранти кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии 

Донишкадаи давлатии забонхои Тоцикистон ба номи С.Улутзода (холо 

ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода) фаъолият менамуд.

Рохбари илмй - доктори илмхои фалсафа, профессор Зиёй Х.М. 

цонишини директори Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 

АМИТ ба номи А.Баховаддинов мебошад.

Диссертатсияи мавриди назар бори аввал дар цаласаи шурои 

олимони Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии Тоцикистон ба 
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номи Сотим Улугзода аз 28.04.2023, № 9 мавриди баррасй ва мухокима 

харор до да шуда, ба химоя пешниход шудааст.

Тахкикоти диссертатсионии мазкур дар илми фалсафа мавзуи наву 

мубрам буда, махсади асосии он таххих ва тахдили масъалаи баробарии 

идтимой дар осори илмии файласуфон ва мутафакирони тодик дар 

даврони бостон ва асрхои миёна мебошад.

Мацсад ва вазифахои тахкиц. Барои расидан ба хадафи дар боло 

муайяншуда вазифахои зерин гузошта мешаванд:

- тахлили мафхуми “баробарии идтимой” дар таърихи фалсафа;

- муайян намудани дойгохи “баробарии идтимой” дар халли 

масъалахои идтимой дар таълимоти файласуфони ахди бостон ва 

асримиёнагии тодик;

- баррасй ва арзёбии масъалаи идеали баробарии идтимой дар 

таълимоти динхои ахди бостон ва мактабхои фалсафию динии 

асримиёнагии тодик (фалсафаи калом, исмоилия, тасаввуф, машшоия);

- муайян намудани дарадаи таъсири зинахои шуурнокии идтимой 

ба рушди мухити идтимой;

- арзёбии тавсифи масъалаи озодй, гуманизм ва идеяи “шохи одил” 

хамдун асосй баробархухукй дар таълимоти машшоия;

- нишон додани нахш ва дойгохи дин, илму маърифат ва ахлохи 

хамида хамдун омилхои калидй барои таъмини адолат, озодй ва 

баробарй дар фалсафаи калом;

- муайян намудани таъсири дахонбинии фалсафй ва назариявй ба 

хухух ва сиёсати идтимой дар таърихи Шарх;
- муайян намудани мохияти гояи баробарй дар таълимоти 

намояндагони ахли тасаввуф;
- тахдили алохамандй ва таносуби мафхуми «баробарй» бо 

мафхумхои «озодй», “адолат”, “хухуххои табий” дар таърихи фалсафаи 

тодик.
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Объекты тахкикот мохияти баробарии интимой хамчун категорияи 

идтимоию сиёсй дар таърихи фалсафа мебошад.

Предметы тахкикотро андешахои файласуфони ахди бостон ва 

асримиёнагии тодик дойр ба масъалахои баробарии идтимой ташкил 

медихдд.

Асосхои назариявии тахкикот. Дар тахкикоти диссертатсионй, 
муаллиф бештар ба мукаррарот ва хулосахои назариётчиёни илмхои 
фалсафй, аз думла, фалсафаи сиёсй, фалсафаи хукук, осори мухаккидон 
ва мутафаккирони бардастаи Fap6, рус, тодик ва гайра, ки бевосита ба 

мавзуи тахкикот ру овардаанд, такя намудааст.

Асосхои методологии тахкикотро методхои сохавй, ташхис, тахлил 

ва синтез, мукоиса ва методхои дигари фалсафй, таърихй ва диалектикй 

ташкил медиханд.

Сарчашмаи маълумот. Маъхазхои асосиро таълимоти 

мутафаккирони бузурги кадим ва асримиёнагй, ба монанди 

намояндагони зардуштия, Маздак, Афлотун, Форобй, Ибни Сино, Чрмй, 

Т.Мор, Сен Симон, Маркс ва дигар файласуфон, инчунин, 
монографияхо, маколахои тахкикотчиёни хоридй ва ватанй ташкил 
медиханд.

Заминахои эмпирикии тахкикотро далелхои илман асоснокшуда, 
натидахои тахкики илмии назарияхои гуногун перомуни баробарии 

идтимой ва адолат дар таърихи фалсафа ташкил медиханд.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот. Хулосабарорихо аз кори 

илмй метавонанд ба акидахои фалсафию идтимоии мутафаккирони 

тодику форс равшанй андохта, минбаъд масъалахои баробарии 

идтимоиро дар асоси онхо мухаккикон мавриди мухокима ва омузиш 

карор диханд. Илова бар ин, маводхои тахкикотй метавонанд барои 

тахкики дамъбастй оид ба таърихи фалсафа, фалсафаи идтимой ва 
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сиёсатшиносй ва тахияи маводи таълимй дар муассисахои тахсилоти 
олии касбй истифода шаванд.

Навгонии илмии тахкикот аз он иборат аст, ки бори аввал ба таври 

комплекси акидахри мутафаккирони тодик дар бораи баробарии 

идтимой ва накдш он дар хаёти дамъиятй мавриди тахкик карор гирифта, 
дар ин росто:

- собит карда шуд<;ки нуктахои назари мутафаккирон перомуни 

баробарй мухталиф буда, “баробарии сиёсй”, “баробарии икдисодй” ва 

“баробарй дар имконият” шарххои гуногун дошта метавонанд;

- тасдик гардид, ки дар таълимоти маздакия “баробарии икдисодй” 

асосй баробарии вокей дониста шуда, инсонхо дар имконият ва 

натидахои ихтисодй бояд баробар бошанд;

- муайян карда шудааст, ки идеяи баробарии идтимой дар 

таълимоти намояндагони машшоияи шархй аз акидахои мутафаккирони 

Юнон ва Рими кадим сарчашма гирифта, хусусиятхои хос дорад. 

Мутафаккирони тодик муътакиданд, ки “Шохи одил” таъминкунандаи 

адолат ва баробарии идтимой мебошад;

Диссертатсия аз мукаддима, тавсифи умумии тахкикот, ду боб, ки 

дарбаргирандаи шаш зербоб аст, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи 

амалии натидахои тахкикот ва руйхати адабиёт иборат мебошад. Хддми 

умумии диссертатсияро 167 сахифаи матни компютерй ташкил медихад. 

Дар мукаддимаи рисолаи диссертатсионй мубрам будани мавзуи 

тахкикотй асоснок карда шуда ва дарадаи омузиши мавзуи интихобшуда 

тахлилу баррасй гардида, робитаи тахкикот бо мавзуъхои илмй нишон 

дода шудааст. Инчунин, дар он объект ва мавзуи тахкикот, максади 

тахкикот, вазифахои тахкикот, фарзияи тахкикот, асосхои назариявй ва 

амалии таххикот, асосхои методологии тахкикот, пойгохи тахкикот, 

навгонии илмии тахкикот, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, 

мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии 
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довталаб, тасвиб ва амалисозии натидахои тахкикоти диссертатсионй, 

сохтор ва хадми диссертатсия нишон до да шудаанд.

Боби якуми диссертатсия - “Баробарй ва адолати идтимой хамчун 

категорияхои фалсафй-идтимой ва инъикоси онхо дар таълимоти динй ва 

фалсафии тодикони бостон” аз ду зербоб иборат буда, дар он масъалахои 

илмию назариявй ва методологии тахкики баробарй ва адолати идтимой 

аз нигохи консептуалй мавриди баррасй карор гирифтаанд. Чи тавре, ки 

дар тахкикоти диссертатсионй таъкид мегардад, адолати идтимой шарти 

куллии хаёти шахсии инсонй ва колективии одамон ба хисоб рафта, он 

натидаи дарбаргирии идеяхои умумиинсонй махсуб меёбад. Аз нигохи 

диссертант “баробарй” - ин категорияи фалсафй буда, он аз овони 
наврасй тибки вазъ дар мухити идтимой дар шуури инсонхо шакл 
гирифта, эхсосот ва тасаввуроти онхоро дар бораи хукук, сиёсат, 
иктисод ва ахлок инъикос менамояд.

Боби дугами тахкикоти диссертатсионй - “Баррасии масъалахои 

баробарии идтимой ва адолат дар таълимоти фалсафию динии 

мутафаккирони асримиёнагии тодик” аз чор зербоб иборат буда, дар он 

принсипхои асосии рушди баробарии идтимой ва адолати идтимой аз 

нигохи мутафаккирони асримиёнагй тахлил ва баррасй гардидаанд.

Дар мадмуъ, идеяи баробарии инсонхо дар тасаввуф ва таълимоти 

ахлокии мутафаккирони тодик дар шаклхои ормонй, ахлокй ва идтимой 

зухур карда, онхо дар муайян кардани баробарй ва нобаробарии 

идтимой, адолат ва беадолатй, озодй ва ноозодй, ахлок ва бадахлокй 

сахми арзишманд гузоштаанд Муаллифи рисола хулосахои худро дар 11 

банд пурра нишон додааст, ки ин аз нуктасандй ва ба хадаф расиданй у 

дарак медихад.

Шурои олимони Донишгохи байналмилалии забонхои хбридии 

Тодикистон ба номи Сотим Улугзода рисолаи илмии Салимов Аслиддин 

Иномдоновичро дар мавзуи «Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи 
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бостонй ва асримиёнагии тоник» баррасй намуда, чунин хулосабарорй 

намуд:
Мухиммияти мавзуи интихобшуда инчунин дар он ифода меёбад, 

ки омузиш ва баррасии гояхои баробарй ва адолат барои ташаккули 

домеаи демократа мусоидат менамоянд.

Проблемаи баробарии идтимой ва адолати идтимой дар хамаи 

давру замон фикри шахеиятхри машхури таърихиро ба худ далб 

намудааст. Бояд зикр кард, ки тамоми таърихи инсоният низ таърихи 

муборизахо барои адолат, озодй ва баробарй аст. Муборизахо, идея ва 

идеалхо оид ба ин масъала аз давраи кишрбандишавии муносибатхои 

домеа OFO3 гардиданд, зеро махз хамин ба хишрхои мухталиф дудо 

шудани домеа сабабгори пайдоиши нобаробарии идтимой гардид. Дар 

мехвари чунин раванд бошад, хаёти инсон меистод.

Андешахо дойр ба “давлати идеалй”, “домеаи идеалй” низ дар 

хамон даврае ба миён омаданд, ки инсоният баъди ташкили гуруххои 

авлодй ба муносибатхои синфй дохил шуда, истисмори одамро аз тарафи 

одам ба вудуд овард. Бояд ихрор шуд, ки масъалахои нобаробарихои 

сиёсй ва иктисодй дар даврахои гуногуни таърихй ба пайдоиши 

таълимоти маздакия, монавия дар Шарк дар ахди бостон ва назарияхои 

гуманизм, либерализм, сотсиализм, коммунизм, феминизм, анархизм, 

утилитаризм, индивидуализм, интернатсионализм дар Барб дар даврахои 

нав мусоидат намуда, сабаби инкилобхои таърихй гардид.

Рисолаи Салимов Аслиддин Иномдонович яке аз масъалахои 

мубрам ба шумор рафта, дар он масъалахои нобаробарихои сиёсй, 

иктисодй ва идтимой аз нигохи мутафаккирони тодик тахлил ва 

хулосабарорихои дадих карда шудаанд. Файласуфони тодик оид ба 
халли умдатарин муаммохои умумиинсонй ва умумимазхабй кушишхои 
арзиманд намудаанд. Ин муборизахоро дар хаёти онхо ва таълимоти 

довидонаашон дидан мумкин аст.
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Мазмуни асосии диссертатсия дар 5 маколаи илмй дар мацаллахои 

татфизшавандаи ба фехристи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Думхурии Тоцикистон руйи чоп омадааст.

[1-М] Салимов А.И. Баробарии идтимой аз нуктаи назарари 

Абдурахмони Домй. Паёми донишгохи омузгорй // № 1 (62-2). Душанбе, 

2015. С.377-380.
[2-М] Салимов А.И. Социальное равенство с точки зрения маздакизм // 

Паёми донишгохи омузгорй. № 5-2 (66). Душанбе, 2015. С. 13-17.

[3-М] Салимов А.И. Баробарии идтимой аз нуктаи назари Ибни Сино // 

Ахбори академияи илмхои Думхурии Тоцикистон № 4 (240). Душанбе, 

2015. С. 67-71.
[4-М] Салимов А.И. Идеи социального равенства в учении 
Зороастризма // Ахбори академияи илмхои Думхурии Тоцикистон № 3 

(247). Душанбе, 2017. С.58-64.
[5-М] Салимов А.И. Проблема социального равенства в учении 

Абунаср
Фараби // Ахбори институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи 

А.Баховаддинови Академии илмхои Думхури Тоцикистон. № 2. 

Душанбе, 2017. С.34-37.

Дар мацмуъ, диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномцонович дар 

мавзуи «Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва 

асримиёнагии тодик», ки барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмхои 

фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа пешниход 

гардидааст, кори илмии анцомёфта буда, тамоми хусусиятхои кори 

диссертатсиониро ифода менамояд ва ба талаботи “Тартиби додани 

дарацахои илмй”, ки бо кдрори Хукумати Думхурии Тоцикистон аз 

30.06.2021, № 267 ба тасвиб расидааст, цавобгу буда, цихати дифоъ 

тавсия дода мешавад. Хулосаи мазкур дар мацлиси васеи шурои 

олимони ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода кабул гардид. Дар цаласа
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иштирок карданд 21 нафар. Натидаи овоздихии кушода, дихати ба

диссертатсияихимоя пешниход намудани

Иномдонович ба тарики зайл сурат гирифт: 

тарафдор - 21 нафар; зид- нест; бетараф - нест. 
4 аз 28.04.2023.

Салимов Аслиддин

Суратдаласаи № 9/ 5 -

Раиси шурои олимон, 
профессор
Тел.: 2 32 50 00
E-mail: Rektorat@ddzt.tj
Мукарризон:
доктори илми фалсафа, профессори кафедраи 
фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон 
ба номи Сотим Улугзода 

тел.: (+992) 93 713 03 72 
почтаи эл: shukratk@mail.ru

Гулназарзода Ж. Б.

Карамхудоев Ш.Х.

номзади илми фалсафа, дотсенти 
кафедраи фалсафа ва илмхои гуманитарии 
Академияи идоракунии давлатии назди 
Президента Цумхурии Тодикистон QA'S? 
Тел.: (+992) 98 513 07 63 ”
E-mail: makhfiloro@.inbox.ru

Хдйдари С.С.

Котиби шуро, 
Телефон: (+992) 938 30 05 66
E-mail: safarovanargiz. 1966@mail.ru

Юсупова B.F.

17/6.иев,

ВА КО
МАХ

Имзои: Ш.Х.Карамхудоев., С.С. 
ва Н.С.Сафароваро тасдик меку 
Сардори раёсати кадрхо ва кор 

махсуси ДБЗХТ ба номи С. Улуг

Сафарова Н.С.

КАДРХО

Нишонй: 734019, ш.Душанбе, кучаи
Муассисаи давлатии таълимии
«Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон 
ба номи Сотим Улугзода»
Тел.: +992 372325000, Факс: +992 372325003,Сомона: www.ddzt.tj
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